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АНОТАЦІЯ

Міщук В.В. «Національні чинники в євроінтеграційних процесах країн

Вишеградської групи» – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 291

Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії (Галузь

знань 29 Міжнародні відносини). Волинський національний університет імені

Лесі Українки Міністерства освіти і науки України. Луцьк 2023.

Дисертаційна робота присвячена темі дослідження впливу національних

чинників на європейський інтеграційний процес країн Вишеградської групи.

Комплексно досліджено вплив групи національних політичних чинників

євроінтеграції на інтеграційні процеси Польщі, Угорщини, Чехії та

Словаччини.

Європейська інтеграція є одним з визначальних процесів для

міжнародних відносин другої половини XX ст. Змістовно євроінтеграція

означується як регіоналізація на тлі загальносвітових процесів глобалізації. В

європейському інтеграційному процесі виділяються два вектори руху –

розширення та поглиблення. Перша тенденція виразно спрямована із заходу

на схід. Основними мотивами цього руху є насамперед економічні та політичні

мотиви. У ньому зацікавлені обидві сторони – країни, які вже є членами ЄС, і

країни, які мають намір стати членами Спільноти. Метою перших є

збільшення своєї політичної значущості, розширення ринку збуту та

збільшення інвестицій, підвищення безпеки та стабільності, зміцнення

демократії та прав людини. Для країн, що приєднуються, ЄС є своєрідним

цивілізаційним еталоном власного розвитку. Друга тенденція – поглиблення

євроінтеграції – є процесом, який у нинішній час щораз більше актуалізується.

Країни Вишеградської групи можна охарактеризувати як такі, де

розширення ЄС виконано, однак процеси поглиблення інтеграції є

злободенними і складними. Це пов’язано насамперед з тим, що країни

Вишеграду є постсоціалістичними країнами, кожна з яких пройшла складний

власний шлях формування національної держави. І якщо економічні інтереси
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країн Вишеградської групи цілком збігаються із загальноєвропейськими

прагненнями, то політичні чинники далеко не завжди є стимулом до єднання

із державами Західної Європи.

Європейська інтеграція має свої закони, які неможливо обійти, та без

виконання формалізованих вимог доєднатися до Європейського Союзу

неможливо. Однак механізм поглиблення Європейської інтеграції неминуче

стикається з протиріччями, які постійно гальмують подальший розвиток

проєкту в сучасному форматі. По-перше, це балансування між національними

інтересами та наднаціональними проблемами, яке постійно супроводжує всі

процеси в ЄС. Більшість важливих загальноєвропейських питань вирішуються

консенсуально всіма членами, що поряд з активним розширенням Євросоюзу

створює перепони для подальшої глибокої інтеграції. По-друге, постійне

розширення проєкту створює умови для виникнення неформальних

політичних союзів серед членів ЄС, базисом для яких є лобіювання спільних

національних інтересів у загальноєвропейському об’єднанні.

Звідси постає проблема пошуку механізмів ефективного національного

розвитку країн Вишеградської групи в умовах поглиблення євроінтеграційних

процесів у Європі, що супроводжується постійними соціально-економічними

та політичними викликами і геополітичною напругою. В основі вироблення

таких механізмів є потреба виявлення чинників, які впливають на

євроінтеграцію в сучасних умовах, і вдалого використання їхнього

позитивного потенціалу та зниження ризиків, які вони викликають.

Одним із найяскравіших прикладів трансформації національних

чинників у процесі інтеграції є євроінтеграційний кейс держав Вишеградської

четвірки: Польщі, Чехії, Угорщини та Словаччини. Важливим аргументом, що

сприяв вибору нами дослідження інтеграційних процесів у державах

Вишеграду, також було те, що ці держави не лише є нашими сусідами, але й

той факт, що в історичній ретроспективі вони також пережили соціалістичний

політичний експеримент і на момент вступу до ЄС їхні політичні системи

мали багато спільного з українськими. Незважаючи на обраний
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демократичний зовнішньополітичний курс на повноправне членство в

Європейському Союзі, політичним системам досліджуваних держав також

були притаманні корупційність, галузева неефективність та інші чинники, що

суперечили проголошеній меті вступу до ЄС. Дослідження кейсів того, як ці

держави змогли подолати ці явища та яка роль національних факторів у них,

створить можливі варіанти з поліпшення інтеграційних умов і для нашої

держави.

Метою роботи є науково-теоретичне обґрунтування впливу

національних чинників на європейські інтеграційні процеси на прикладі країн

Вишеградської групи. При цьому особлива увага зосереджується на

проблемах поєднання національних інтересів, національного суверенітету і

національної ідентичності з інтеграцією в Європейському Союзі та інших

регіональних проєктах.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, визначено мету, завдання,

об’єкт і предмет дослідження, відображено стан наукової розробки проблеми,

окреслено хронологічні та територіальні рамки дослідження, визначено

основні методи наукової роботи, виділено наукову новизну, теоретичне і

практичне значення отриманих результатів, зазначено інформацію про

попередню апробацію результатів дослідження та структуру роботи.

У першому розділі цієї роботи проаналізовано основні концептуальні

поняття дослідження інтеграційного процесу, що дозволило визначити місце

національних чинників в інтеграційних теоріях. Відокремити національні

чинники в системі політичних факторів інтеграції. Визначити основні поняття

дослідження та сформулювати концептуальну основу дослідження

національних факторів. Синтезувати теоретичну базу, що описує

трансформаційну суть національних чинників у політичній інтеграції.

Досліджено попередні напрацювання, що частково охоплюють

розв'язання представленої наукової проблеми. Сформовано джерельну базу

дослідження ролі національних чинників інтеграційного процесу в ЄС.

У другому розділі розкрито особливості «Розширення на Схід» 2004

4

року в контексті національних чинників держав Вишеграду. Проаналізовано

основні етапи поглиблення та хвилі розширення ЄС. Визначено основні

проблеми та переваги впливу національних чинників на інтеграційний процес.

Дисертант акцентує на доцентровості національної ідентичності в

інтеграційному процесі за допомогою порівняння соціологічних досліджень

європеїзації держав Вишеградської групи та становлення національної

ідентичності Польщі, Угорщини, Чехії та Словаччини.

Проаналізовано вплив національного суверенітету на інтеграційний

процес на довступному етапі європейської інтеграції країн Вишеградської

групи. Порівняння показників внутрішньої суверенності країн Вишеградської

групи та ефективності євроінтеграційного процесу, визначеної за допомогою

контент-аналізу звітів Європейської Комісії з 1998 до 2004 року, дозволяє

підсумувати, що національний суверенітет на довступному етапі інтеграції

відіграв роль доцентрового фактора відносно цього процесу. Визначено

основні національні інтереси держав Вишеграду на довступному етапі

європейської інтеграції. Проведений у науковій роботі SWOT-аналіз дає

можливість зробити висновок про те, що національні чинники досліджених

країн Вишеградської групи до 2004 року були спрямовані на долучення до

Європейського Союзу.

За допомогою контент-аналізу програм сучасних провідних

парламентських сил держав Вишеградської групи доведено, що більшість

євроскептичних поглядів, представлених у цих документах, базуються на

національних факторах. Виявлені дані дають підстави стверджувати про

відцентрову роль національних чинників в інтеграційному процесі держав

країн Вишеградської групи до ЄС на сучасному етапі.

У третьому розділі проаналізовано вплив національних чинників на

формування основних концепцій та підходів до втілення міжнародної

політики країн Вишеградської групи. Визначено, що національні фактори

мають найбільший вплив при здійсненні атлантичної зовнішньої політики з

автономістським підходом, ця модель характерна для правоцентристських
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партій держав Вишеградської четвірки, що на сьогодні є домінуючими

політичними силами у власних країнах.

Досліджено основні інтеграційні ініціативи країн Вишеградської групи,

місце та роль національних чинників у їхньому формуванні.

Визначено роль України в описаних інтеграційних концептах і

проаналізовано вірогідність їхньої реалізації в сучасних умовах міжнародної

політики. Описано вплив національних чинників на європейську інтеграцію

України та взаємовідносини з державами Вишеградської четвірки.

Змодельовано найуспішніші сценарії використання національних факторів

України з метою підвищення ступеня інтегрованості з Європейським Союзом.

Наукова новизна отриманих результатів визначена метою та завданнями

дослідження, засобами їхнього розв’язання і полягає в наступному:

вперше:

– досліджено комплексний вплив національних чинників на

міжнародний інтеграційний політичний процес.

– обґрунтовано доцентрову роль внутрішнього суверенітету держав

Вишеградської групи в інтеграційному процесі;

– визначено роль національних чинників у формуванні міждержавної

політики країн Вишеградської групи;

удосконалено:

– теоретичне обґрунтування категоріального апарату дослідження;

зокрема, окреслено роль і місце національних факторів у підходах до вивчення

інтеграційного процесу ЄС;

– систематизовано базис формування основних напрямів міжнародної

політики країн Вишеградської групи на регіональному та субрегіональному

рівнях;

набули подальшого розвитку:

– теоретичні моделі європейського інтеграційного процесу, що

враховують досліджений вплив національних факторів на нього;

– розуміння національних базисів євроінтеграційної політики;
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– доповнилась наукова аргументація щодо мінливості національних

чинників в інтеграційному процесі.

Ключові слова: європейська інтеграція, євроскептицизм, прагматизм,

національні чинники, Європейський Союз, Центральна Європа, Вишеградська

група, Україна, Польща, Угорщина, Чехія, Словаччина, національний інтерес,

національний суверенітет, національна ідентичність.
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ABSTRACT

Mishchuk V.V. "National factors in the European integration processes of the

Visegrad Group countries" - Qualification research paper with manuscript copyright.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 291 International

relations, public communications and regional studies (Field of knowledge 29

International relations). Lesya Ukrainka Volyn National University of the Ministry

of Education and Science of Ukraine. Lutsk 2023.

The dissertation is devoted to the research of the national factors’ impact on

the European integration process of the Visegrad Group countries. The impact of

national political factors on European integration processes of Poland, Hungary,

Czech Republic and Slovakia is comprehensively investigated.

In the second half of the 20th century, the European integration has become

one of defining processes for international relations. Meaningfully, European

integration is defined as regionalization on the background of worldwide

globalization processes. There’s two main vectors distinguished in the European

integration process - expansion and deepening. The first trend is clearly directed

from West to East. This movement’s main motives are primarily economical and

political. Both countries that are already members of the EU and countries that intend

to become members of the Community are interested in it. The goal of the former is

to increase its political influence, expand the sales market and investments,

strengthen its security, stability, democracy and human rights. For the joining

countries, the EU serves as civilizational standard for their development. The second

trend - the deepening of European integration - is a process that’s becoming more

and more relevant nowadays.

The Visegrad Group countries are characterized as those where EU

enlargement has been completed, but the processes of deepening the integration are

topical and complex. This is primarily due to the fact that those are the post-socialist

countries, each of them has gone through its own complex path of national state

formation. While the economic interests of the Visegrad Group countries are
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completely coincide with general European aspirations, political factors are barely

an incentive for unification with Western Europe.

European integration has its own laws that cannot be bypassed, and it is

impossible to join the European Union without fulfilling formalized requirements.

However, the mechanism of European integration deepening inevitably faces

contradictions that constantly inhibit further development of the project in its

modern format. First, it’s balancing between national interests and supranational

problems, that constantly accompanies all EU processes. Majority of the important

pan-European issues are resolved consensually by all members, which, along with

the active expansion of the European Union, creates obstacles for further deep

integration. Secondly, the constant expansion of the project creates conditions for

informal political unions among EU members, the basis of which is lobbying of

common national interests in the EU.

Hence the problem of Visegrad Group’s effective national development

mechanisms in the process of European integration deepening, accompanied by

constant socio-economic and political challenges and geopolitical tension. The basis

of this mechanisms is the need to identify factors that affect European integration

and to successfully use their positive potential while reducing the risks they cause.

One of the most striking examples of national factors transformation in

integration process is the European integration case of the Visegrad Four: Poland,

Czech Republic, Hungary and Slovakia. An important argument to our choice of

study the integration processes in the Visegrad countries is also the fact that they are

not only our neighbors, but, in historical retrospect, also experienced a socialist

political experiment and at the time of joining the EU their political systems had a

lot in common with Ukrainian one. Despite of democratic foreign policy course for

full EU membership, the political systems of this countries were also characterized

by corruption, industry inefficiency and other factors that contradicted with the goal

they declared. A case study of how these states were able to overcome these

phenomena and the role of national factors in this process can help improving

integration conditions for Ukraine as well.
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The introduction substantiates the relevance of the topic, defines the goal,

task, object and subject of the research, reflects the state of scientific development

of the problem, outlines the chronological and territorial framework of the research,

defines the main methods of scientific work, highlights scientific novelty, theoretical

and practical significance of obtained results, indicates the information about

preliminary approval of research results and structure of work.

In the first chapter of this work the main concepts of the integration process

research were analyzed, which made it possible to determine the place of national

factors in integration theories, separate national factors in the system of political

factors of integration, define the main concepts of study and formulate the

conceptual basis of national factors study. Synthesize a theoretical base that

describes the transformational essence of national factors in political integration.

The previous researches, which partially cover the solution of the presented

scientific problem, were studied. The source base for the role of national factors’

study in the integration process in the EU has been formed.

The second chapter reveals the peculiarities of the 2004 "Enlargement to the

East" in the context of Visegrad states national factors. The main stages of deepening

and EU expansion waves were analyzed and the main problems and advantages of

the national factors’ influence on the integration process were determined. The

dissertation student emphasizes the role of national identity in the integration process

by comparing sociological studies of the Visegrad Group Europeanization and

national identity formation in Poland, Hungary, the Czech Republic, and Slovakia.

The work analyses the impact of national sovereignty on the integration

process at the next stage of the European integration of the Visegrad Group

countries. A comparison of the Visegrad Group internal sovereignty indicators and

the efficiency of the European integration process, determined by content analysis

of the European Commission reports from 1998 to 2004, allows to conclude that

national sovereignty at the next stage of integration has changed as the central factor

of this process. Author determines the national interests of the Visegrad states at the

entry stage of European integration. The SWOT analysis used in the scientific work
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leads to conclusion that national factors of the Visegrad Group countries before 2004

led to joining the European Union.

By using the content analysis of leading Visegrad Group parliamentary

programs, it’ been proven that most of the Eurosceptic views in these documents are

based on national factors. The revealed data gives reason to assert the centrifugal

role of national factors in EU integration process of the Visegrad Group countries at

the current stage.

The third chapter analyzes the influence of national factors on the formation

of basic concepts and implementation approaches of the Visegrad Group’s

international policy. It’s determined that national factors have the biggest influence

on Atlantic foreign policy with an autonomist approach, and this model is a

characteristic of center-right parties, which are the dominant political forces in

Visegrad Four countries now.

The main integration initiatives of Visegrad Group, the place and role of

national factors in their formation have been studied.

The work determines the role of Ukraine in the described integration concepts,

analyses the probability of their implementation in modern international politics

conditions, describes the influence of national factors on the European integration

of Ukraine and mutual relations with Visegrad Four countries. The most successful

scenarios of possible Ukraine’s national factors realizations in order to increase the

level of EU integration are simulated.

The scientific novelty of the obtained results is determined by the purpose and

tasks of the research, the means of their solution and consists in the following:

for the first time:

– researched the complex influence of national factors on political process of

the international integration;

– researched the central role of the Visegrad Group countries’ internal

sovereignty in the integration process;

– researched the role of national factors in the formation of the Visegrad

Group countries’ international policy;
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improved:

– outlined the theoretical justification of the categorical research apparatus; in

particular, the national factors’ role and place in EU integration process study

approaches;

– researched the basis for the formation of Visegrad Group’s international

policy main directions on regional and subregional levels;

acquired further development:

– theoretical models of the European integration process, taking into account

the researched influence of national factors;

– understanding of national bases of European integration policy;

– supplemented the scientific argumentation regarding the variability of

national factors in the integration process.

Keywords: European integration, Euroscepticism, pragmatism, national

factors of integration, European Union, Central Europe, Visegrad Group, Ukraine,

Poland, Hungary, Czech Republic, Slovakia, national interest, national sovereignty,

national identity.
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Вступ

Актуальність теми дослідження. Європейська інтеграція є одним з

визначальних процесів для міжнародних відносин другої половини XX ст.

Змістовно євроінтеграція означується як регіоналізація на тлі загальносвітових

процесів глобалізації. В європейському інтеграційному процесі виділяються

два вектори руху – розширення та поглиблення. Перша тенденція виразно

спрямована із заходу на схід. Основними мотивами цього руху є насамперед

економічні та політичні мотиви. У ньому зацікавлені обидві сторони – країни,

які вже є членами ЄС, і країни, які мають намір стати членами Спільноти.

Метою перших є збільшення своєї політичної значущості, розширення ринку

збуту та збільшення інвестицій, підвищення безпеки та стабільності,

зміцнення демократії та прав людини. Для країн, що приєднуються, ЄС є

своєрідним цивілізаційним еталоном власного розвитку. Друга тенденція –

поглиблення євроінтеграції – є процесом, який у нинішній час щораз більше

актуалізується.


[…]


та процвітаючий

ЄС на основі

чітких правил,

солідарністі,

співпраці та

поваги до

національного

суверенітету

держав-членів.

1) Після Brexit в

ЄС розпочалися

історичні дебати

щодо

майбутнього

альянсу: по всій

Європі багато

проєвропейських

та критичних до

ЄС партій

закликають до

створення нової,

більш

згуртованої та

ефективної

Європи.

2) Щодо

політичних

питань, що

зачіпають

суверенітет, ми

відкидаємо

більш тісну

інтеграцію.

3) Це почалося

згідно з

Лісабонським

договором, ми

вважаємо

глибшу

інтеграцію

помилковою

ідеєю, оскільки

вона, по суті,

була спрямована

на створення

наднаціональної

наддержави.

4) Союзні

керівники і,
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ЄС 2021-2027 роки ми

його значно збільшимо.

8) Основним

фактором дестабілізації є

процеси та явища, що

відбуваються у

міжнародному

середовищі на нашому

континенті, порушення

міжнародного права,

агресивний політика

Російської Федерації та

криза в Європейському

Союзі, напруженість у

Тихому океані.

9) Генезис кризи

Союзу ми бачимо у

федеративних тенденціях,

які не сприймаються

європейськими країнами,

прив'язаними до своїх

традицій, власних

суверенних держав і

культура, що

формувалася протягом

століть.

10) У питаннях

форми Союзу необхідно

як повернення до

першоджерел, так і пошук

політичного компромісу

між країнами-членами

поважати принципи

"вільного з вільним,

рівного з рівним".

11) Європейські

інститути повинні бути

законослухняними,

однаково ставитися до

держав та поважати

національні конституції.

зокрема, його

парламент,

навіть не досягли

правильного

діагнозу.
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12) Ми виступаємо

проти поглинання

державних повноважень

інституціями ЄС.

13) Вихід із кризи ЄС

не в тому, щоб сприяти

федеральним рішенням

проєкту

«Багатошвидкісна

Європа».

14) Такі дії лише

поглиблюють внутрішній

дисбаланс, вони

викликають напруженості

та викривають дефіцит

демократії в інституціях

ЄС.

на основі

національних

інтересів

1) У зовнішній політиці

зазвичай, незалежно від

польських інтересів,

навіть найочевидніших,

ми повинні бути в т. зв.

основних європейських

інтересах.

2) Погляди на зникнення

функції національної

держави не

підтвердилися.

3) Ми відкинули:

клієнтелізм, що отримав

назву "основне плавання",

тобто він не поважає

очевидні інтереси

Польщі; наївність у

сприйнятті

Європейського Союзу

(Євро-ентузіазм), що

зводиться до

підпорядкування

сильнішим європейським

країнам.

1) В наших

інтересах

демократичний,

а не

бюрократичний,

відкритий для

торгівлі ЄС.

1) Зовнішня

політика

повинна бути

здатною

реагувати та

просувати

стратегічні

інтереси

Словаччина.

2) Будемо

сприяти повазі

до національних

інтересів

держав-членів у

стратегічних

сферах.

3) Ми

пропонуємо

відстоювати

національні

інтереси

Словаччини у

підготовці

бюджету ЄС.

1) Депутати

Європарламенту

своїми

рішеннями

представляли

інтереси інших

країн – на шкоду

Угорщині.
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4) Ми виробили у 2015–

2019 роках принцип, що

Європа стане сильнішою

завдяки суб'єктивній та

динамічній Польщі, але

членство в будь-якій

міжнародній організації

не може бути шкідливим

для польської

державності.

5) Ми також, не

вагаючись, були проти

прийнятих, більшістю

країн ЄС, рішень, коли

вони явно суперечили

інтересам Польщі.

6) Ми також застосували

вето в Європейській Раді,

коли польські інтереси

були під загрозою.

7) «Право і

Справедливість» будуть

постійно на форумі

Європейського Союзу

протидіяти невигідним

для Польщі та поляків

рішенням.

8) Ми будемо оцінювати

всі рішення ЄС з точки

зору нашоих інтересів.

на основі

досвіду

1) Багато з

них навіть не

були

компенсовані

Брюсселем, і ми

всі повинні були

за них платити -

із державного

бюджету.

1) Багато

обіцянок

соціально-

економічного

балансу між

державами-

членами не було

виконано.

на партійній

основі
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атлантичний 1) Пасивна політика

Центральної Європи та

Сходу пов'язана з

перезавантаженням

відносин з Росією;

послабленням зв'язків в

союзі зі Сполученими

Штатами Америки заради

надій, що

відповідальність за

безпеку Польщі візьме на

себе Європейський Союз.

1) Ми віримо в

атлантичне

співробітництво

в обороні,

європейська

армія була б

тупиковою.

2) Ми не хочемо,

щоб ЄС витрачав

гроші на

створення

європейської

армії.

практична

основа
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Додаток Е

Електоральні цикли країн Вишеградської групи

Етап

субрегіональної

зовнішньої

політики

Найбільші партії парламенту та їхня політична позиція

Угорщина Польща (сейм) Чехія Словаччина

Формування

1991-1992 рр.

1990-1994 рр.

1) Угорський

демократичний

форум

(правоцентризм) –

23,9%

2) Альянс

вільних

демократів

(лівоцентризм) –

21,8%

1991-1993 рр.

1)Демократичний

союз (лівоцентризм) –

12,32%

2) Демократичний

лівий союз

(лівоцентризм) –

11,99

1990-1992 рр.

1) Громадянський форум (лівоцентризм) –

49,5%

2) Комуністична партія

Чехословаччини (крайні ліві) – 13,24%

Стагнація

1993-1997 рр.

(інтернаціональ

ний

континенталізм

)

1994-1997 рр.

1) Угорська

соціалістична

партія

(лівоцентризм) –

33%

2) Альянс

вільних

демократів

(лівоцентризм) –

19,7%

1993-1997 рр.

1) Демократичний

лівий союз

(лівоцентризм) –

20,41%

2) Польська народна

партія (лівоцентризм)

– 15,4%

1992-1996 рр.

1) Громадянська

демократична партія

(правоцентризм) +

Християнсько-

демократична партія

(правоцентризм) –

29,73%

2) Комуністична

партія Чехії і Моравії

(крайні ліві) – 14,05%

1992-1994 рр.

1) Народна партія

- Рух за

демократичну

Словаччину

(лівоцентризм) –

37,26%

2) Партія лівих

демократів

(лівоцентризм) –

14,7%

1994-1998 рр.

1) Народна партія

- Рух за

демократичну

Словаччину
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(лівоцентризм) +

Селянська партія

Словаччини

(центр) – 34,97%

2) Спільний

вибір

(лівоцентризм) –

10,42%

Розвиток

1998-2004 рр.

(інтернаціональ

ний

континентальн

о –

атлантичний)

1998-2002 рр.

1) Угорська

соціалістична

партія

(лівоцентризм) –

29,8%

2) Фідес

(правоцентризм) –

26%

2002-2006 рр.

1) Угорська

соціалістична

партія

(лівоцентризм) –

40,05%

2) Фідес

(правоцентризм) –

39,4%

1997-2001 рр.

1) Виборча акція

"Солідарність"

(правоцентризм) –

33,83%

2) Союз лівих

демократів

(лівоцентризм) –

27,13%

2001-2005 рр.

1) Демократичний

лівий союз-

профспілка

(лівоцентризм) –

41,04%

2) Громадянська

платформа

(правоцентризм) –

12,68%

1996-1998 рр.

1) Громадянська

демократична

партія (правоцентриз

м) – 29,62%

2)

Соціал- демократична

партія Чехії

(лівоцентризм) -

26,44%

1998-2002 рр.

1)

Соціал- демократична

партія Чехії

(лівоцентризм) -

32,31%

2) Громадянська

демократична

партія (правоцентриз

м) – 27,74%

2002-2006 рр.

1) Соціал

- демократична партія

Чехії (лівоцентризм) -

30,02%

2) Громадянська

демократична

1998-2002 рр.

1) Народна партія

- Рух за

демократичну

Словаччину

(центр) – 27%

2) Словацька

демократична

коаліція

(правоцентризм) –

26,33%

2002-2006 рр.

1) Народна партія

- Рух за

демократичну

Словаччину

(центр) – 19,5%

2) Словацький

демократично-

християнський

союз -

Демократична

партія

(правоцентризм) –

15,09%
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партія (правоцентриз

м) – 24,47%

Сучасний етап -

з 2004 року

автономізовани

й атлантизм

2006-2010 рр.

1) Фідес

(правоцентризм) –

42%

2) Угорська

соціалістична

партія

(лівоцентризм) –

40,3%

2010-2014 рр.

1) Фідес

(правоцентризм) –

53,4%

2) Угорська

соціалістична

партія

(лівоцентризм) –

21,3%

2014-2018 рр.

1) Партійний

союз " Фідес-

КДНП "

(правоцентризм) –

44,87%

2) Єдність

(лівоцентризм) –

25,57 %

2018-2022 рр.

1) Партійний

союз " Фідес-

КДНП "

2005-2007 рр.

1) Право і

справедливість (прав

оцентризм) - 26,99%

2) Громадянська

платформа

(правоцентризм) –

24,14%

2007-2011 рр.

1) Громадянська

платформа

(правоцентризм) –

41,51%

2) Право і

справедливість (прав

оцентризм) - 32,11%

2011-2015 рр.

1) Громадянська

платформа

(правоцентризм) –

39,18%

2) Право і

справедливість (прав

оцентризм) - 29,89%

2015-2019 рр.

1) Право і

справедливість (прав

оцентризм) - 37,58%

2) Громадянська

платформа

2005-2007 рр.

1) Право і

справедливість (право

центризм) - 26,99%

2) Громадянська

платформа

(правоцентризм) –

24,14%

2007-2011 рр.

1) Громадянська

платформа

(правоцентризм) –

41,51%

2) Право і

справедливість (право

центризм) - 32,11%

2011-2015 рр.

1) Громадянська

платформа

(правоцентризм) –

39,18%

2) Право і

справедливість (право

центризм) - 29,89%

2015-2019 рр.

1) Право і

справедливість (право

центризм) - 37,58%

2) Громадянська

платформа

2006-2010 рр.

1) Напрямок -

соціал-демократія

(лівоцентризм) –

29,14%

2) Словацький

демократично-

християнський

союз -

Демократична

партія

(правоцентризм) –

18,36%

2010-2012 рр.

1) Напрямок -

соціал-демократія

(лівоцентризм) –

34,79%

2) Словацький

демократично-

християнський

союз -

Демократична

партія

(правоцентризм) –

15,42%

2012-2016 рр.

1) Напрямок -

соціал-демократія

(лівоцентризм) –

44,41%

2) Християнсько

- демократичний
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(правоцентризм) –

49,27%

2) Йоббік - Рух за

кращу Угорщину

(крайня права) –

19,06%

(правоцентризм) –

24,09%

2019-2023 рр.

1) Право і

справедливість (прав

оцентризм) - 43,59%

2) Громадянська

платформа

(правоцентризм) –

27,04%

(правоцентризм) –

24,09%

2019-2023 оо.

1) Право і

справедливість (право

центризм) - 43,59%

2) Громадянська

платформа

(правоцентризм) –

27,04%

рух

(правоцентризм) –

8,82%

2016-2020 рр.

1) Напрямок -

соціал-демократія

(лівоцентризм) –

28,28%

2) Свобода та

солідарність

(правоцентризм) –

12,1%

2020-2024 рр.

1) NOVA

(правоцентризм) –

25,02%

2) Напрямок -

соціал-демократія

(лівоцентризм) –

18,29%

* для додатку використовувались дані з Європейської бази даних про вибори [162]
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