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Європейська інтеграція залишається базовим стратегічним

зовнішньополітичним курсом нашої держави і є запорукою зміцнення її

міжнародних позицій, набуття додаткових гарантій забезпечення

територіальної цілісності, суверенітету, створення об'єктивних передумов

проведення ефективної оборонної політики. Проте входження до ЄС

передбачає не лише виконання певних формальних вимог та дотримання

європейських стандартів а й певну діяльність, спрямовану на забезпечення

ефективної реалізації національних інтересів на міжнародної арені

(політичних, економічних, військових тощо), узгодження з

загальноєвропейськими політико-дипломатичних механізмів задля створення

умов сталого економічного розвитку держави, збереження та захисту її

суверенітету та державної незалежності. Тому держави постійно стикаються

з проблемами балансування між національними та наднаціональними

інтересами, поєднання національних інтересів, національного суверенітету і

національної ідентичності з інтеграцією в Європейському Союзі.

В цьому плані проблематика взаємовпливу та взаємозалежності

євроінтеграції та національного чинника є досить актуальною як в контексті

пошуку визначення складових євроінтеграційних процесів, так і при вивченні

ефективних механізмів національного розвитку країн в умовах їх

поглиблення.

Досить вдало в якості кейсів обрано держави Вишеградської групи.

Вони є постсоціалістичними країнами з однаковими стартовими умовами,

подібною траєкторією демократичного розвитку проте з різною

результативністю посткомуністичних трансформацій. Тому з точки зору
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євроінтеграційних перспектив України важливим стало вивчення здобувачем

позитивного досвіду подолання Польщею, Чехією, Словаччиного,

Угорщиною таких негативних явищ як корупція, галузева неефективність,

патерналізм та ін.

Значення запропонованої для розгляду дисертації визначається як

науково-пізнавальними, так і практичними чинниками. Результати наукового

доробку дозволяють простежити вплив внутрішньої політики держав та

міжнародних відносин на характер та перебіг інтеграційного процесу.

Дослідження національного чинника у формуванні базису сучасної

інтеграційної політики країн Вишеградської групи сприятиме використанню

на практиці його позитивного потенціалу та зниженню потенційних ризиків.

Зібрані емпіричні дані дозволяють вибудувати динамічні моделі політичної

інтеграції з врахуванням регіональної специфіки.

Загалом роботу вирізняє комплексний підхід до аналізу впливу

національного чинника на інтеграційний політичний процес на

регіональному та субрегіональному рівнях. При цьому здобувач вирізняє як

доцентрову так і відцентрову роль внутрішнього суверенітету держав

Вишеградської групи в інтеграційному процесі, що дозволило дослідити як

конструктивний так і деструктивний потенціал функціонування окремих

інституцій та акторів. Зокрема, це вдало відмічено в діяльності домінантних

євроскептичних парламентських партій.

У вступі автором чітко окреслено предмет, об'єкт, мету та завдання

дисертаційної роботи, конкретизовано наукову новизну одержаних

результатів, детально висвітлено методологію та методи дослідження,

зазначено інформацію про попередню апробацію результатів дослідження та

структуру роботи.

У першому розділі дисертації концептуалізовано дискусійні парадигми

у трактуванні поняття «інтеграція», розглянуто місце національних чинників

в інтеграційних теоріях. Заслуговує на увагу застосування в якості

методологічного інструменту концепцій неофункціоналістської інтеграції,
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розділеного суверенітету, ідеї міжурядового підходу до євроінтеграції. їх

синтез дозволив визначити вплив інтеграції на посилення національних

відмінностей а також на співпрацю та конкуренцію серед національних

урядів в ході реалізації політики протекціоналізму. На базовому

теоретичному рівні розглянуто різні підходи до визначення балансу

доцентрових та відцентрових сил європейської інтеграції та ролі у ній

національних чинників. В роботі застосовано різні підходи до класифікації

практики євроскептичної політики як однієї із ключових тем в дослідженні

процесу євроінтеграції.

Автор критично та неупереджено аналізує джерельну базу дослідження

розглядаючи окремо різні аспекти європейської інтеграції. Він виокремлює

групу національних чинників політичної європейської інтеграції

(національний інтерес, національний суверенітет і національна ідентичність)

та визначає їхнє місце в системі теоретичних підходів до дослідження

інтеграційного процесу.

В другому розділі здобувач ґрунтовно проаналізував п'яту хвилю

розширення ЄС. В роботі запропоновано розглянути хвилі розширення

Європейського Союзу, оцінивши ступінь інституційного поглиблення, який

був наявний на даному етапі. Позитивною є розробка автором такої моделі.

У третьому розділі проаналізовано вплив національних чинників на

формування основних концепцій та підходів до реалізації міжнародної

політики країн Вишеградської групи. При цьому здобувач зазначає про те,

що національні фактори мають найбільший вплив при здійсненні атлантичної

зовнішньої політики з автономістським підходом і ця модель характерна для

правоцентристських партій держав Вишеградської четвірки.

Обґрунтованість наукових положень, висновків, сформульованих у

дисертації, підтверджується 4 публікаціями, з них статті у наукових

фахових виданнях України; 1 стаття опублікована у зарубіжному

періодичному науковому виданні.

У цілому позитивно оцінюючи науковий рівень дисертаційної роботи

Міщука В.В., слід зазначити деякі дискусійні положення та зауваження:

1. Аналізуючи в 2 розділі угорський кейс доцентровості національної

ідентичності в європейському інтеграційному процесі автор стверджує, що

формування національної політики Угорщини стало продуктом компромісу

між правими консервативними силами, що прагнули захистити угорські

меншини в сусідніх державах, та ліберальними партіями, що намагались

налагодити добросусідські відносини. Проте приклад Угорщини є досить

суперечливим і потребує глибшого аналізу процесів в партійній системі. На

етапі вступу до ЄС в країні спостерігався низький рівень консенсусу між

політичними партіями та конфліктний характер їх взаємовідносин,

відсутність серйозного політичного опонента для націонал-консервативної та

популістської за своїм характером Фідес. Тому розглядаючи компроміс

базових політичних сил щодо євроінтеграції варто було б уточнювати

короткострокові та довгострокові політичні цілі, які мали політичні актори.

2. В роботі практичний вимір видозміни в політичному аспекті

внутрішнього суверенітету держави здійснено в основному за допомогою

рейтингів від Світового банку (с. 79). Використання висновків Фонду

Бертельсмана щодо проведення загальнодержавних виборчих кампаній та

рівня ефективності урядової політики в якості додаткових індикаторів

дозволило б розширити емпіричну складову дослідження і посилити

аргументованість висновків. Також дані Фонду досить повно розкривають

рівень та ефективність демократії як критерію вступу країни до ЄС.

3. Потребує додаткової аргументації твердження автора, що в

державах Вишеграду за допомогою євроінтеграції та прямого впливу

Євросоюзу на внутрішню політику країн Вишеградської четвірки все ж таки

сформувався демократичний механізм зміни та циркуляції політичних еліт (с.

105). Проте до 2004 р. цей механізм вже був успішно адаптований на

регіональному рівні. Скажімо в Польщі відбулося на той час чотири зміни

влади, в Угорщині відбулося три повних зміни, в Словаччині дві. Проте

можна погодитися з тим, що після вступу вплив інституційних важелів з боку

ЄС на демократизацію виборчого процесу в державах Вишеградської групи

лише посилився.

4. Дискусійним є розгляд політики євроскептицизму як практичного

прояву дезінтеграційних факторів європейської інтеграції. Напевно автор має

на увазі т.зв «жорсткий євроспептицизм» що характеризується принциповим

спротивом ЄС та європейській інтеграції (концепція П. Таггарта та А.

Щерб'яка). Проте «мягкий євроскептицизм» швидше характерний для

поміркованої політичної опозиції, яка не зацікавлена в дезінтеграційних

процесах.

5. Робота значно виграла б від приведення до єдиного стандарту списку

використаних джерел.

Вважаю, що вищезазначені зауваження суттєво не впливають на

загально високий рівень проведеного дослідження. Дисертаційна робота

Міщука Віктора Валентиновича «Національні чинники в євроінтеграційних

процесах країн Вишеградської групи» виконана з дотриманням встановлених

стандартів та вимог, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 291 - міжнародні відносини, суспільні

комунікації та регіональні студії.
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